
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primariastrejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                        Nr.12/22.12.2020 
 

HOTĂRÂRE 
Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 

 
Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Contabilitate nr.8258/16.12.2020 privind propunerea inițierii 
proiectului de hotărâre referitor la rectificarea bugetului local; 
- prevederile art. 19(2), art.49  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 129(4) , lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Proiectul de hotărâre nr. 8263/2020, privind rectificarea bugetului local;  
- referatul inițiatorului de proiect nr. 8265/2020 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 
8263/2020 referitor la rectificarea bugetului local; 
- raportul compartimentului de resort nr. 8266/2020 privind rectificarea bugetului local; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 20/2020 privind rectificarea bugetului 
local. 

      În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art.1.(1) Se rectifică bugetul local, al comunei Strejești după cum urmează : 
(2)  Suma de 50 mii lei înregistrată la cap. 11.02.06 (Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată 
pentru echilibrarea bugetelor) se repartizează la cap. 68.02.57 (Asigurări și asistență socială),  
aprobată prin Dispoziția Primarului Comunei Strejești nr. 170/15.12.2020. 
(3) Suma de 66 mii lei înregistrată la capitolul 51.02.10 (Autorități publice. Acțiuni externe), se 
repartizează la capitolul 51.02.20 (Autorități publice.Bunuri și servicii).  
(4) Suma de 10 mii lei înregistrată la capitolul 54.02.20 (Alte servicii publice generale. Bunuri și 
servicii) astfel :  
a) Suma de 3 mii lei la capitolul 51.02.20 (Autorități publice.Bunuri și servicii); 
b) suma de 7 mii lei la cap. 65.02.71 (Învățământ. Active nefinanciare); 
(5) Suma de 10 mii lei înregistrată la cap. 54.02.10 (Alte servicii publice generale. Cheltuieli de 
personal) se repartizează astfel : 
a) suma de 3 mii lei la cap. 65.02.71 (Învățământ. Active nefinanciare); 
b) suma de 7 mii lei la cap. 70.02.20 (Iluminat. Servicii și dezvolare publică, bunuri și servicii);  
(6) Suma de 52 mii lei înregistrată la cap. 65.02.01 (Învățământ. cheltuili curente), se repartizează 
astfel :  
a) suma de 21 mii lei la cap. 70.02.20 (Iluminat. Servicii și dezvolare publică, bunuri și servicii); 
b) suma de 11 mii lei la cap. 67.02.20 (Cultură, recreere și religie. Bunuri și servicii); 
c) suma de 20 mii lei la cap. 84.02.71 (Transporturi. Active nefinanciare); 

 



(7) Suma de 30 mii lei înregistrată la cap. 66.02.20 (Sănătate. Bunuri și servicii) se repartizează 
la cap. 84.02.71 (Transporturi. Active nefinanciare);  
(8) Suma de 15 mii lei înregistrată la cap. 70.02.71 (Locuințe. Servicii și dezvoltare publică) - se 
repartizează la cap. 84.02.71 (Transporturi. Active nefinanciare); 
(9)Suma de 15 mii lei înregistrată la cap. 74.02.71 (Protecția mediului. Active nefinanciare), se 
repartizează la se repartizează la cap. 84.02.71 (Transporturi. Active nefinanciare); 
(10) Suma de 40 mii lei alocată de Consiliul Județean Olt se înregistrată la cap. 43.02. 
(Subvenții primite de la bugetele consiliilor locale și județene), se repartizează la cap. 84.02.71 
(Transporturi. Active nefinanciare). 
Art.2. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din Legea 
nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art. 3. Hotărârea după adoptare, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; Primarului 
Comunei Strejeşti; Compartimentului Contabilitate. 

 
 
 
 

Preşedinte Consiliul Local,                                                 Contrasemnează pentru  legalitate,   
     Daviduică Ion                                                                          Secretar general,    
         Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 10; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 9 voturi după cum urmează : 9 pentru, 0 împotrivă, 1 abțineri.Cvorum 
necesar adoptare hotărâre: 6 voturi “pentru” (majoritate absolută). 


